
 

 

 

 

 

 

 
REGIONE ABRUZZO PROTEZIONE CIVILE 

 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE 

DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALI 

(D.G.R.  316/2018 – D.G.R. 554/2018) 

 

DECRETO N. 41/S.M.E.A.                           DEL 17/03/2022 

 

FUNZIONE: SEGRETERIA DI COORDINAMENTO 

 

OGGETTO:  Decreto n. 029/SMEA del 14/02/2020 recante “Sisma Centro Italia 2016/2017 e post 

emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. Struttura di Missione per il 

superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali – SMEA istituita con DGR n. 

316/2018 integrata con DGR n. 554/2018. Riorganizzazione della struttura in attuazione 

della DGR. 671 del 11/11/2019”. Riorganizzazione. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

  

VISTI: 

• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli 

ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore estensione degli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli 

ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio 

delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 

• il Decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con 

modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 

dicembre 2016; 

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 recante l’estensione degli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza, adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli 

ulteriori eventi sismici del 18 gennaio 2017 e degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno 

interessato i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dalla seconda decade dello 

stesso mese; 

• la Legge 30 dicembre 2021 n. 234, art. 1, comma 449, che proroga lo stato di emergenza fino al 31.12.2022; 

VISTO il Decreto n. 29/SMEA del 14.02.2020 recante “Sisma Centro Italia 2016/2017 e post emergenze di 

Protezione Civile Regione Abruzzo. Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile 

GIUNTA REGIONALE 



Regionali – SMEA istituita con DGR n. 316/2018 integrata con DGR n. 554/2018. Riorganizzazione della struttura 

in attuazione della DGR. 671 del 11/11/2019” con il quale si è stabilito: 

“Per tutto quanto espresso in premessa che si richiama integralmente nel presente dispositivo: 

- di confermare, approvandola, l’assegnazione del personale alla Struttura di Missione per il superamento 

Emergenze di Protezione Civile Regionali – SMEA e di integrarlo conformemente al modello organizzativo 

indicato nell’allegato A) al presente atto; 

- di precisare che tutte le attribuzioni connesse all’emergenza in atto richiedono un impegno trasversale delle 

risorse umane tra le diverse Aree della SMEA e che l’assegnazione alle medesime risulta riferita alle mansioni 

da svolgere principalmente; 

- di confermare, per quanto non modificato con il presente atto, il contenuto del Decreto n. 107/SMEA/2019 e 

dei Decreti del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/2017 e n. 7/2018; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della SMEA.”; 

CONSIDETATE la DGR n. 461 del 20.07.2021 recante “Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2021-

2023: Piano del Fabbisogno annualità 2021 ed aggiornamento dotazione organica” con la quale l’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile è stata autorizzata all’espletamento delle procedure finalizzate alle assunzioni a 

tempo determinato di n. 20 unità di categoria C e n. 2 unità di categoria D e la Determinazione direttoriale n. 3 del 

21.09.2021 con la quale si è autorizzata l’assunzione delle predette unità di personale; 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere alla riorganizzazione della SMEA in ragione della DGR n. 822 del 

13.12.2021 recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex artt. 6 

e 19 della Legge Regionale Abruzzo n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i.”; 

RITENUTO di individuare nel Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile il Responsabile dei Rapporti 

interistituzionali; 

RILEVATA la necessità di procedere alla rimodulazione della SMEA come di seguito esplicitato: 

✓ Coordinamento: coordinamento e monitoraggio delle attività ed obiettivi delle Aree SMEA; 

✓ Segreteria e supporto legislativo: gestione della corrispondenza in entrata ed uscita e dei decreti, supporto al 

Coordinamento e supporto legislativo; 

✓ Funzione Tecnica Sisma: gestione delle attività di messa in sicurezza sia su edifici (opere provvisionali) che 

su versanti; 

✓ Informatica: gestione delle piattaforme telematiche e supporto alle Aree SMEA; 

✓ Rendicontazione (CS 6021 – CS 6194): monitoraggio e controllo delle esigenze finanziarie rappresentate dagli 

Enti beneficiari e gestione delle attività di rendicontazione delle spese sostenute al Dipartimento della 

Protezione Civile nazionale ed al Commissario Straordinario per l’Emergenza Covid-19; 

✓ Emergenza 2017 (CS 6050): gestione delle risorse destinate agli interventi sul patrimonio pubblico 

relativamente sia alle tre annualità del DPCM 27 febbraio 2019 e s.m.i. sia alla conclusione del Piano degli 

Interventi di cui alla OCDPC 441/2017 e rendicontazione al Dipartimento della Protezione Civile nazionale; 

✓ Contabilità: gestione delle attività di pagamento delle contabilità speciali e rendicontazione delle medesime 

alla Ragione Generale dello Stato; 

✓ Assistenza alla Popolazione/Sisma/Covid/Strutture Alberghiere: supporto giuridico-amministrativo agli Enti 

locali sia nella gestione delle problematiche afferenti l’assistenza alla popolazione sia nell’interpretazione e 

applicazione della normativa di Protezione Civile; 

✓ Materiali e mezzi/Logistica – SAE: gestione ed organizzazione della colonna mobile regionale. Gestione delle 

attività di realizzazione delle strutture abitative di emergenza; 



✓ Volontariato: gestione delle risorse del volontariato nella attività Sisma e Covid-19 ivi compresa la 

rendicontazione delle spese afferenti; 

RITENUTO necessario procedere all’assegnazione del personale alle Aree, così come dettagliato nell’Allegato A, 

parte integrante e sostanziale del presente atto, precisando che tutte le attribuzioni connesse all’emergenza in atto 

richiedono un impegno trasversale delle risorse umane tra le diverse Aree della SMEA e che l’assegnazione alle 

medesime risulta riferita alle principali mansioni da svolgere; 

RITENUTO, altresì, di demandare al Soggetto Attuatore, con successivi atti, l’eventuale costituzione di gruppi di 

lavoro trasversali alle Aree SMEA per far fronte a specifiche esigenze; 

RITENUTO, infine, di confermare i contenuti non modificati del richiamato decreto n. 29/SMEA/2020 e dei 

Decreti del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/2017 e n. 7/2018. 

  

DECRETA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa che si richiama integralmente nel presente dispositivo: 

 

1. di riorganizzare ed integrare l’assegnazione del personale alla Struttura di Missione per il superamento 

Emergenze di Protezione Civile Regionali – SMEA conformemente al modello organizzativo indicato 

nell’allegato A) al presente atto; 

2. di precisare che tutte le attribuzioni connesse all’emergenza in atto richiedono un impegno trasversale 

delle risorse umane tra le diverse Aree della SMEA e che l’assegnazione alle medesime risulta riferita alle 

principali mansioni da svolgere; 

3. di demandare al Soggetto Attuatore, con successivi atti, l’eventuale costituzione di gruppi di lavoro 

trasversali alle Aree SMEA per far fronte a specifiche esigenze; 

4. di confermare, per quanto non modificato con il presente atto, il contenuto del Decreto n. 29/SMEA/2020 

e dei Decreti del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/2017 e n. 7/2018; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della SMEA.  

 

 

Il Soggetto Attuatore 

Ing. Silvio Liberatore  

 firmato digitalmente  

 

 

 Estensore  

 Dott. Nicola Maiale  
 firmato elettronicamente 

 

 

 


		2022-03-17T12:47:48+0000
	SILVIO LIBERATORE




